
MUNICÍPIO DE 
NOVO TIRADENTES 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 114/2019
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO 
TIRADENTES
CONTATADA: PRESTADORA DE 
SERVIÇOS AMETISTA LTDA
OBJETO: PERFURAÇÃO E DETONAÇÃO 
EM ROCHAS
VALOR: R$ 9.000,00
DISPENSA Nº: 24/2019

MUNICÍPIO DE 
VICENTE DUTRA/RS 

Aviso de Retifi cação 
Licitação Pregão 

Presencial Nº16/2019

O Município de Vicente Dutra/RS, 
torna público a retifi cação do Edital 
na modalidade Pregão Presencial 
nº16/2019, conforme segue: Fica 
a alterada a descrição detalhada do 
objeto do Edital, constante no anexo 
I do Edital – Termo de Referência, 
bem como a data do Julgamento 
da licitação para o dia 11/07/2019. 
Demais informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridas na página do 
Município https://vicentedutra.atende.
net/?pg=transparencia, ou, ainda, 
pelo telefone (55) 3737-1125/1133. 
João Paulo Pastório, Prefeito Municipal. 
Vicente Dutra/RS., 25 de julho de 2019.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edi ta l 
nº31/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA 
OS LANCHES DOS GRUPOS DE 
SAÚDE MENTAL NAS OFICINAS 
TERAPÊUTICAS. Entrega das Propostas 
até o dia 08/07/2019, às 09:00. Início 
da Etapa de Lances: 08/07/2019 
- logo após a análise e registro das 
propostas. Edital pelos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou 
www.alpestre.rs.gov.br. Informações 
fones (55) 3796-1166 Ramal 23. 
Alpestre - RS, 25/06/2019. Valdir José 
Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 12/2019

O Município de Alpestre/RS torna 
público a Inexigibilidade de Licitação 
para a aquisição de motor de tração 
pra substituição em escavadeira 
Liugong 915d, frota nº118, o valor 
de R$ 21.501,00 (vinte e um mil 
e quinhentos e um reais), com a 
contratada BERTINATTO MÁQUINAS 
EIRELI EPP, CNPJ: 11.920.102/0001-
41, com base no Art. 25, II, da Lei 
nº 8.666/93, conforme Processo Nº 
73/2019, Inexigibilidade Nº 12/2019. 
Alpestre, 25 de junho de 2019. VALDIR 
JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

LEONARDO CARLINI
jornalismo@oaltouruguai.com.brPolícia 26 DE JUNHO DE 2019
Jornal O Alto Uruguai 12

Classifi cados

SALA COMERCIAL, localizada no 
prédio do Supermercado Riboli, 
com 200m², 2 ambientes, banheiro, 
cozinha. Tratar (55) 9.9181-0719 
ou 3744-3827.
-----------------------------------------

IMÓVEIS

ALUGA-SE

Carro é destruído 
após acidente em 
Palmeira das Missões

Colisão ocorreu na madrugada de sábado, 22

Um grave acidente de trânsito 
foi registrado na madrugada 

de sábado, 22, em Palmeira das 
Missões. Conforme informações 
da Brigada Militar (BM), um veículo 
VW/Voyage chocou-se contra um 
muro e uma árvore, por volta das 
5h30min, na avenida Independên-
cia, Centro da cidade. Segundo a 
BM, cinco pessoas ocupavam o 
veículo no momento da colisão.

A ocorrência também foi aten-
dida pelo Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (Samu) e Corpo 
de Bombeiros (CB). Segundo o infor-
mado pelos socorristas, o condutor 

fi cou preso às ferragens, sendo en-
caminhado para o Hospital de Cari-
dade de Palmeira das Missões em 
estado grave. Além do motorista, 
uma passageira foi levada para o 
pronto-socorro do hospital, que não 
divulgou mais informações sobre 
o estado de saúde dos pacientes 
à reportagem do AU. Conforme a 
BM, os demais ocupantes do veí-
culo também se feriram, mas não 
precisaram de atendimento.

A BM ainda afi rmou não ter 
sido possível realizar o teste do 
etilômetro em função do estado 
de saúde do motorista.

Divulgação

Operação fiscaliza mais 
de 37 mil veículos 
Neste feriadão de Corpus Christi, 

foi realizada a 104ª edição da 
Operação Viagem Segura. Entre a 
zero hora de quarta-feira, 19, e a 
meia-noite de domingo, 23, a Bri-
gada Militar, Comando Rodoviário 
da BM e Polícia Rodoviária Federal 
fi scalizaram 37.382 veículos no Rio 
Grande do Sul. Como resultado, fo-
ram registradas 15.319 infrações. 
As polícias também recolheram 
775 veículos e 221 carteiras de 
habilitação irregulares.

Apesar do esforço de fi scaliza-
ção, foram registrados 265 aciden-
tes em todo o Estado. Foram 13 
ocorrências com vítimas fatais e 
148 com lesões, que resultaram 
em 13 mortes e 214 feridos. O 
número de acidentes é alto, mas 
é menor do que no ano passado, 

quando morreram 24 pessoas no 
local do acidente, totalizando trinta 
mortes se considerados o acompa-
nhamento dos feridos até 30 dias 
após o acidente.

Foram realizados 4.867 testes 
com etilômetro, que resultaram 
na autuação de 59 condutores, 
sendo 25 enquadrados como cri-
me e conduzidos a delegacias. 
Outros 106 condutores que se 
recusaram a soprar o bafômetro 
também foram autuados. Todos 
devem ser penalizados com multa 
de R$ 2.934,70 e suspensão do 
direito de dirigir por um ano (além 
da retenção do veículo e do docu-
mento). Em caso de reincidência 
em um ano, aplica-se a multa em 
dobro e é instaurado Processo de 
Cassação do Direito de Dirigir.

A Polícia Civil, por intermédio da 
Delegacia de Polícia de Frederi-

co Westphalen, prendeu na manhã 
de segunda-feira, 24, na localida-
de conhecida como Pedreira, duas 
mulheres (24 e 39 anos de idade) 
pelos delitos de tráfi co de drogas 
e associação para o tráfi co. Elas 
já vinham sendo investigadas há 
mais de seis meses, diante das di-
versas informações que efetivariam 
o comércio e distribuição de drogas 
na cidade, especialmente na loca-
lidade em que residiam (Pedreira).

As duas foram presas preven-
tivamente, após representação 
da autoridade policial. Na mesma 
oportunidade, durante cumpri-
mento de mandado de busca e 

Mulheres são presas 
por tráfico em FW

Polícia Civil/Divulgação

Ação da Polícia Civil ocorreu na 
manhã de segunda-feira, 24
apreensão na residência de uma 
das investigadas, foram apreendi-
das 24 porções de crack embala-
das e prontas para venda, porções 
de maconha, dinheiro em espécie 
e aparelhos celulares. As presas, 
após as formalidades legais, fo-
ram conduzidas ao Presídio Es-
tadual de Frederico Westphalen 
pela Polícia Civil.

A Polícia Rodoviária Federal 
(PRF) começará a utilizar, nes-

ta semana, um novo bafômetro, 
que possui as funções ativa e pas-
siva, nas rodovias federais aten-
didas pelas unidades de Sarandi, 
Passo Fundo, Erechim, Seberi e 
Lagoa Vermelha.

O novo equipamento, na fun-
ção passiva, já serve como uma 
triagem para o policial, indicando 
se o condutor abordado fez ou 
não uso de bebida alcoólica, antes 
mesmo de o motorista assoprar o 
etilômetro. Por sua vez, na função 
ativa, o aparelho se assemelha ao 
já utilizado normalmente, aferin-
do, através do sopro, a quantida-
de de álcool existente no organis-
mo do motorista.

No modo passivo, o aparelho 
dispensa o uso dos bocais descar-
táveis e demanda menos tempo 
para conclusão da abordagem, o 
que diminui os gastos públicos, 
reduz o lixo plástico e permite que 
mais motoristas possam ser fi sca-

PRF inicia utilização de 
novos bafômetros na região

Equipamento possui funções 
passiva e ativa

PRF/Divulgação

lizados, assegurando uma maior 
segurança viária e preservando 
mais vidas.

Cabe ressaltar que o condutor 
fl agrado em estado de embriaguez 
é autuado em R$ 2.934,70, além 
de ter a Carteira Nacional de Habi-
litação (CNH) suspensa pelo prazo 
mínimo de um ano.

TRADING AGRÍCOLA 
SELECIONA

EXECUTIVOS DE VENDAS 
(25 VAGAS)

Habilidades comerciais, relacionamento 
interpessoal, dinamismo, visão de futuro e 
profissionais ambiciosos completam o perfil.
Área de atuação em municípios de até 
100 Km a partir de Frederico Westphalen.
Necessário formação técnica em área 
comercial ou administrativo.

Oferecemos comissionamento variável, Oferecemos comissionamento variável, 
treinamentos e acompanhamento nas 
primeiras negociações.

Interessados enviar currículo até 03/07 
para executivoagricola@hotmail.com



MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2019000293332

Pregão Presencial 31/2019: Aquisição de produtos alimentícios para os lanches dos grupos de saúde mental nas oficinas
terapêuticas. Propostas: 08/07/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 08/07/2019, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre, RS, 25/06/2019.
Valdir José Zasso, Prefeito

Protocolo: 2019000293333

Pregão Eletrônico 04/2019: Registro de preços objetivando possível aquisição de gêneros alimentícios e material de consumo para
atender a demanda do Centro Dia para Pessoa Idosa. Propostas: 09/07/2019, às 07h59min através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 09/07/2019, às 8h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1020 Ramal 23. Alpestre, RS, 25/06/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

Protocolo: 2019000293335

Pregão Eletrônico 05/2019: Aquisição de materiais de artesanato e de consumo para atender a demanda dos serviços de proteção
social básica. Propostas: 10/07/2019, às 07h59min através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances:
10/07/2019, às 8h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1020 Ramal 23.
Alpestre, RS, 25/06/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

Protocolo: 2019000293337

Pregão Eletrônico 06/2019: Aquisição de materiais de consumo, equipamentos, materiais de copa e cozinha para demanda dos
serviços de proteção básica e utensílios domésticos para os grupos terapêuticos. Propostas: 11/07/2019, às 07h59min através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 11/07/2019, às 8h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1020 Ramal 23. Alpestre, RS, 25/06/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

MUNICÍPIO DE ARATIBA
Protocolo: 2019000293390

PROCESSO Nº. 125/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultas médicas especializadas, por parte de
profissionais da medicina, não existentes no Município de Aratiba.
DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 10.07.2019 – 09:00 horas. EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a Pref. Municipal ou pelo fone (54) 3376-
1114 ou pelo site pmaratiba.com.br. Aratiba, RS, 25 de junho de 2019. Guilherme E. Granzotto, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE CONDOR
Protocolo: 2019000293369

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Condor/RS, torna público que estará realizando Licitação Modalidade Pregão Presencial nº 012/2019. Objeto: Aquisição
de Material de Expediente. Abertura das propostas: Dia: 10.07.2019, às 09:00 horas. Pregão Presencial nº 013/2019. Objeto: Aquisição
de Tintas. Abertura das propostas: Dia 11.07.2019, às 09:00 horas. Informações poderão ser obtidas pelo site: www.condor.rs.gov.br.
Condor, 25 de junho de 2019. Valmir Land - Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE CORONEL BICACO
Protocolo: 2019000293348

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL 50/2019
Objeto: Aquisição de Ambulância Tipo A para a Secretaria de Saúde. Realizar-se no dia 09/07/2019, às 09h30min, na Rua 14 de Abril,
Coronel Bicaco/RS. A íntegra do edital encontra-se disponível no site www.coronelbicaco.rs.gov.br .

Coronel Bicaco, 25 de junho de 2019.
Jurandir da Silva - Prefeito

Protocolo: 2019000293349

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL 51/2019
Objeto: Aquisição de uma Van para a Secretaria de Saúde. Realizar-se no dia 10/07/2019, às 09h30min, na Rua 14 de Abril, Coronel
Bicaco/RS. A íntegra do edital encontra-se disponível no site www.coronelbicaco.rs.gov.br .

Coronel Bicaco, 25 de junho de 2019.
Jurandir da Silva - Prefeito

Porto Alegre, Quarta-feira, 26 de Junho de 2019 172Diário Oficial


